Аналитическая справка
о результатах государственной итоговой аттестации
выпускников 11 класса МБОУ СОШ №5 г. Сальска
в 2023 – 2024 учебном году
Государственная итоговая аттестация обучающихся 11 класса.

Государственную итоговую аттестацию в 2024 году на уровне среднего общего образования проходили 21 обучающихся.
		    Таблица 1 

Мониторинг сдачи обязательных предметов в форме ЕГЭ

	Предметы/ класс
	Русский язык
	Математика (профиль)
	Математика (база)

	11
	17
	6
	11


Таблица 2
Мониторинг выбора предметов обучающимися для сдачи экзаменов в форме

ЕГЭ
	Обществознание
	История
	Ин- форма- тика и
ИКТ
	Химия
	Математика профильная
	Биология
	Физика
	Литература

	11
	4
	2
	1
	6
	2
	2
	3


Из профильного (универсальный) 11 класса на государственную итоговую аттестацию профильные предметы: математика (профиль) выбрали сдавать 6 обучающихся, русский сдавали все выпускники, т. к. он является обязательным предметом.
Аттестаты за курс среднего общего образования получили все 17 выпускник 11 класса после сдачи единого государственного экзамена по русскому языку и математике.

Мониторинг среднестатистических результатов обучения обучающихся 11
класса
Таблица 3
	Показатели
Уровень
образования
	Средний балл аттестата
	Количество выпускников

	
	
	2020-2021 уч. год
	2021-2022 уч. год
	2022-2023 уч. год
	2023-2024 уч. год

	11 класс
	5 баллов
	2
	2
	3
	1

	
	от 4,5 до 4,9 бал
лов
	3
	9
	5
	3

	
	от 4 до 4,4 баллов
	4
	10
	9
	6

	
	от 3,5 до 3,9 бал
лов
	1
	1
	2
	7

	
	от 3 до 3,4 баллов
	0
	0
	2
	0

	
	3 балла
	0
	0
	0
	0


Подготовка к ГИА- 2024 в 2023-2024 учебном году проводилась согласно плану работы школы, утвержденному приказом от 30.08.2023 № 249
Приказом по школе от 16.09.2023 № 322 утвержден график консультаций по подготовке к ГИА по обязательным приметам и предметам по выбору обучающихся. Ежемесячно учителя - предметники отчитывались по подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации.
В течение учебного года были проведены пробные экзамены в 11 классе по обязательным предметам - русскому языку и математике, и предметам по выбору обучающихся. В ноябре 2023 г. проведено пробное сочинение (изложение) для обучающихся 11 класса.
В результате репетиционных испытаний обучающиеся получили практические навыки проведения и сдачи ГИА в форме ЕГЭ. На совещании при директоре проведен анализ результатов пробных экзаменов, составлены планы сопровождения.
Мониторинг выбора предметов обучающимися для сдачи экзаменов в форме
ЕГЭ за 5 лет
	Учебный год
	Математика профильная
	Математика базовая
	Обществозна ние
	Физика
	История
	Литература
	Иностранный
язык
(английский)
	Информатика и ИКТ
	Биология
	Химия

	2017-2018
	16
	33
	17
	8
	7
	4
	2
	0
	7
	8

	2018-2019
	8
	14
	9
	4
	0
	2
	2
	2
	6
	6

	2019-2020
	11
	8
	9
	5
	4
	1
	0
	3
	4
	2

	2020-2021
	5
	5
	3
	0
	0
	0
	1
	1
	6
	5

	2021-2022
	8
	14
	10
	3
	0
	1
	0
	5
	3
	3

	2023-2024
	6
	11
	11
	2
	4
	3
	0
	2
	2
	1




Результаты государственной итоговой аттестации выпускников 11-го класса (универсальный профиль)
	Предмет
	ФИО учителя
	Кол-во часов
	Средний первичный балл
	Средний тестовый балл
	Минимальная граница
	Максимальный балл
	Минимальный балл

	Русский язык
	Куликова Г.М.
	3+1 (10 кл.)
3+1 (11 кл.)
	31
	63
	24
	86 (Терехова В.)
	45 (Пидаев Б., Панченко А.

	Математика профильная
	Мищенко Ю.В.
	6 (10 кл.)
6 + 1 ЭК (11кл.)
	14
	67
	27
	90
(Прибылов Е..)
	27(Пидаев Б.)



Результаты единого государственного экзамена по набранным баллам
	Предметы
	Кол-во выпускников, участников ЕГЭ
	набрали менее 50 баллов
	набрали
50-60 баллов
	набрали
61-70 баллов
	набрали
71-80 баллов
	набрали
80	и
более баллов
	набрали
90 и более баллов

	Русский язык
	17
	4
	24%
	3
	18%
	4
	24%
	2
	12%
	4
	19%
	-
	-

	Математика
(п)
	6
	1
	17%
	1
	17%
	1
	17%
	1
	17%
	1
	17%
	1
	17%

	История
	4
	-
	-
	4
	100%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Обществознан
ие
	11
	2
	18%
	6
	55%
	2
	18%
	1
	9%
	-
	-
	-
	-

	Информатика и ИКТ
	2
	-
	-
	1
	50%
	-
	-
	1
	50%
	-
	-
	-
	-

	Физика
	2
	-
	-
	1
	50
	-
	-
	1
	50%
	-
	-
	-
	-

	Биология
	2
	-
	-
	1
	50%
	-
	-
	-
	-
	1
	50%
	-
	-

	Химия
	1
	-
	-
	-
	-
	1
	100%
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Литература
	3
	1
	33,3%
	1
	33,3%
	-
	-
	1
	33,3%
	-
	-
	-
	-


Средний первичный балл по предметам единого государственного экзамена
за 6 лет
	
	Русский язык
	Математика (профильный уровень)
	Иностранный язык (английский)
	История
	Обществозна ние
	Физика
	Химия
	Информатика и ИКТ
	Литература
	Биология
	география

	2018-2019
	41
	12
	64
	-
	31
	24
	23
	18
	24
	24
	-

	2019-2020
	41
	11
	-
	30
	32
	23
	46
	20
	-
	30
	-

	2020-2021
	47
	15
	-
	-
	41
	-
	31
	-
	-
	36
	-

	2021-2022
	43
	16
	-
	23
	36
	-
	9
	19
	-
	21
	-

	2022-2023
	37
	9
	-
	19
	33
	-
	-
	12
	-
	51
	-

	2023-2024
	31
	14
	-
	19
	31
	24
	37
	15
	32
	38
	-


Средний тестовый балл по предметам единого государственного экзамена
за 6 лет

	
	Русский язык
	Математика (профильный уровень)
	Иностранный
язык
(английский)
	История
	Обществозна
ние
	Физика
	Химия
	Информатика и ИКТ
	Литература
	Биология
	География

	2018-2019
	69
	58
	64
	-
	53
	52
	44
	63
	43
	46
	

	2019-2020
	68
	55
	-
	60
	54
	50
	79
	64
	-
	54
	

	2020-2021
	77,5
	65,4
	-
	-
	66
	-
	58
	-
	-
	63,5
	

	2021-2022
	72
	70
	-
	62
	64
	-
	29
	74
	-
	43
	

	2022-2023
	69
	46
	-
	52
	58
	-
	-
	49
	--
	84
	

	2023-2024
	63
	67
	-
	53
	56
	63
	-
	65
	57
	71
	


Сравнительные результаты среднего балла ЕГЭ по школе и району


	Предметы
	Высший балл по школе
	Средний балл по школе
	Средний балл по району

	Русский язык
	86
	63
	61

	Математика (профиль)
	90
	67
	62

	Математика (база)
	
	
	

	Литература
	78
	57
	

	Химия
	70
	-
	61

	Физика
	73
	63
	59

	Обществознание
	73
	56
	

	Биология
	88
	71
	

	Информатика
	75
	65
	

	История
	55
	53
	

	География
	-
	-
	


             В целом можно отметить, что выпускники средней школы 2024 года показали на ЕГЭ результаты выше, чем выпускники 2023 года, потому что большинство из них отличались высоким уровнем учебной мотивации, систематически посещали занятия в консультативных группах, выбирали предметы задолго до экзамена, что обеспечило качественную подготовку. Однако, вызывает тревогу подготовка выпускников к ЕГЭ по обществознанию и истории, по этим предметам средний балл ниже районного.
           Оправдались ожидания педколлектива, связанные с профильным (универсальный) классом. Результаты ЕГЭ по математике (профиль) выше районных показателей. 
  	 

Выводы:
1. При проведении государственной итоговой аттестации выпускниками 11-го классов нарушения порядка проведения ЕГЭ и требования информационной безопасности не было.
1. Все выпускники на уровне среднего общего образования преодолели минимальный порог по обязательным предметам и получили аттестаты о среднем общем образовании.
1. Доля выпускников, успешно сдавших ЕГЭ по русскому языку —100%.
Средний балл ЕГЭ по русскому языку по школе -63 балла, что на 6балллов меньше, чем в прошлом году (69 балла)
1. Доля выпускников, успешно сдавших ЕГЭ по математике — 100%.
Средний балл ЕГЭ по математике (профильная) по школе — 67 баллов, что на 14баллов больше, чем в прошлом году (49 баллов).
Средний балл ЕГЭ по математике (база) по школе - 4 балла, что соответствует показателям прошлого учебного года.
Доля выпускников 11 классов, получивших на государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ по основным предметам 75 баллов и более — 52%. Доля выпускников 11 классов, получивших на государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ по предметам по выбору 75 баллов и более - 29 %.
1. Доля выпускников 11 класса, получивших на государственной итоговой аттестации максимальный балл - 100: нет.
Рекомендации:
1. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе, Митиной Е.В.., к 01.09.2024 года:
1. разработать план подготовки выпускников к государственной итоговой аттестации.
1. Учителям-предметникам:
1. при составлении рабочих программ и тематического планирования предусмотреть повторение учебного материала, проведение диагностических работ;
1. ввести в практику работы ведение индивидуальных диагностических карт на обучающихся, что позволит проводить анализ затруднений в освоении учебного материала, корректировать и контролировать подготовку к государственной итоговой аттестации;
1. производить оценку знаний обучающихся, обеспечить базовые знания при подготовке к ЕГЭ, продолжить работу над повышением качества знаний обучающихся;
1. планировать дополнительные групповые и индивидуальные занятия с обучающимися, в соответствии с выявленными слабо усвоенными темами.
1. Руководителям МО естественно-научного и гуманитарного направления включить в план работы на 2024-2025 учебный год вопросы подготовки к ЕГЭ, рассмотреть методику изучения заданий повышенной сложности, анализ государственной итоговой аттестации 2024 года.
1. Классному руководителю осуществлять постоянную и своевременную связь с родителями по информированию их о текущей успеваемости обучающихся, посещаемости дополнительных занятий, выполнения домашних заданий, о результатах диагностических работ под подпись.
5. Педагогу - психологу организовать проведение психологических тренингов по подготовке к итоговой аттестации, индивидуальных занятий с обучающимися 11 класса по повышению стрессоустойчивости, обучению приемам снижения тревожности, владения своим психоэмоциональным состоянием в стрессовых ситуациях

Заместитель директора по учебно-воспитательной работе                 Е.В. Митина
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